Дело № 1-7/24

УИД: 50RS0010-01-2023-005302-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Черноус А.Ю., ФИО1, ФИО2, защитника – адвоката Никулина И.Ю., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, ранее судимого: приговором мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района Московской области от 12 февраля 2021 года, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: не позднее 19 часов 00 минут 30 августа 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 совместно с неустановленным следствием лицом, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 17,53 грамма, что является крупным размером, и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, а так же наркотических средств для личного употребления, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Poco C40», подключенный к сети «Интернет», а также кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой роли в совершении планируемого ими преступления, согласно которым ФИО3 после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, имеющего в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» имя пользователя «Анжелика», должен был забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 17,53 грамма, что является крупным размером, в «тайнике-закладке», находящемся в не установленном следствием месте. Затем, ФИО3 должен был разложить указанное вещество, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям в 47 полимерных упаковок, в скрытых местах – «закладках», на территории Московской области, в том числе на территории г. Балашиха Московской области, для получения из этих мест потенциальными приобретателями оставленного ФИО3 вышеуказанного наркотического средства, и об этих скрытых местах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Poco C40», подключенный к сети «Интернет», сообщить через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, имеющему в вышеуказанной системе имя пользователя «Анжелика» и, впоследствии получить от него в качестве оплаты за разложенное им наркотическое средство, денежные средства в неустановленной следствием сумме, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в неустановленной следствием массе для своего личного употребления. Неустановленное следствием лицо, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО3 о скрытых местах – «закладках», в которых находится разложенное им вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 17,53 грамма, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства, в неустановленной следствием сумме, после чего произвести оплату незаконной преступной деятельности ФИО3 денежными средствами в неустановленной следствием сумме и наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), в неустановленной следствием массе для его личного употребления, за сделанные им «тайники-закладки» с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в 18 часов 56 минут 30 августа 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, забрал оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 17,53 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, приобретенные вышеуказанные наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

Однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытых мест – «закладок» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 17,53 грамма, так как около 19 часов 00 минут 30 августа 2023 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» было остановлено транспортное средство – скутер марки и модели «Regulmoto 125» без государственных регистрационных знаков, под управлением ФИО3. После чего, на вышеуказанном участке местности, в этот же день, и в это же время, ФИО3 попытался скрыться, а также избавиться от находящегося при нем вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 17,53 грамма, расфасованного в 47 полимерных упаковок, путем его съедания, однако его действия были пресечены сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», а находящееся у ФИО3 наркотическое средство было брошено им на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. После чего, в это же день, а именно 30 августа 2023 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, с земли были изъяты, принадлежащие ФИО3, сорок семь свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 17,53 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелково» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 18 сентября 2023 года, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-47), содержится наркотического средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 - 0,32 г, объект 2 – 0,34 г, объект 3 – 0,37 г, объект 4 – 0,38 г, объект 5 – 0,41 г, объект 6 – 0,41 г, объект 7 – 0,39 г, объект 8 – 0,39 г, объект 9 – 0,40 г, объект 10 – 0,43 г, объект 11 – 0,40 г, объект 12 – 0,41 г, объект 13 – 0,41 г, объект 14 – 0,39 г, объект 15 – 0,42 г, объект 16 – 0,37 г, объект 17 – 0,38 г, объект 18 – 0,39 г, объект 19 – 0,39 г, объект 20 – 0,39 г, объект 21- 0,38 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,39 г, объект 24 – 0,41 г, объект 25 – 0,37 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,37 г, объект 28 – 0,42 г, объект 29 – 0,37 г, объект 30 – 0,15 г, объект 31 – 0,35 г, объект 32 – 0,32 г, объект 33 – 0,38 г, объект 34 – 0,36 г, объект 35 – 0,37 г, объект 36 – 0,39 г, объект 37 – 0,37 г, объект 38 – 0,39 г, объект 39 – 0,34 г, объект 40 – 0,40 г, объект 41 – 0,39 г, объект 42 – 0,36 г, объект 43 – 0,38 г, объект 44 – 0,40 г, объект 45 – 0,38 г, объект 46 – 0,39 г, объект 47 – 0,08 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 31 августа 2023 года израсходовано по 0,02 г представленных объектов 1-3). Таким образом, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 17,53 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении признал частично, а именно признал, что имел при себе наркотические средства для личного употребления, а не для сбыта, и показал, что в августе 2023 года, после 18 часов, ехал с работы на скутере, решил приобрести наркотик, положил деньги на карту, ему на телефон прислали адрес с местом закладки, приехал на место в микрорайон Ольгино, подобрал закладку. Наркотики нужны были для личного употребления, сбывать их не хотел. Сбытчиком не является. Бывает, что употребляет наркотики, но не на постоянной основе. Когда ехал по дороге, его остановили сотрудники ДПС, которые попросили документы на скутер, у него с собой документов и прав не было, у него забрали телефон, задали вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что нет. Вызвали следственную группу, при его досмотре он сам добровольно ничего не выдавал, отвечал что при нем ничего нет. У него изначально было 3 шарика с наркотиком, он его съел, после чего сотрудники ДПС надели на него наручники. Дальше ему стало плохо, не помнит что происходило. 47 свертков не брал, у него не было денег на это. В вотсапе вел переписку в течение месяца – он таким образом пытался обмануть сбытчика наркотика, притворяясь, якобы делает закладки, на самом деле он наркотики оставлял для личного употребления. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что он периодически употребляет наркотические средства, метадон. 30 августа 2023 года 18 часов 15 минут он находится у себя дома по адресу, указанному в анкетных данных, он в тот день плохо себя чувствовал из-за болезни, и захотел употребить наркотическое средство «Метадон», чтобы расслабиться. Для этого он зашел с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Poco» в корпусе черного цвета, в приложение «Whatsapp», написал на номер, который нашел в браузере, и начал с ним диалог, пользователь с этого номера ответил, сейчас он все пришлет, данный пользователь прислал ему номер банковской карточки куда нужно было перевести денежные средства, после чего он скинул 1800 рублей со своей карты через приложение Сбербанк онлайн на данную банковскую карточку, после чего данный пользователь прислал ему фото места с тайником закладкой с наркотическим средством «метадон», на фотографии был изображен участок местности, что именно было изображено он не помнит, также ему на абонентский номер поступил звонок с неизвестного номера, где неизвестный ему человек сообщил адрес места закладки, а именно: Московская область, г. Балашиха мкр. Железнодорожный, дом не помнит, частный сектор, упаковка пластилин. После того как ему сообщили данные сведенья, он собрался, вышел из дома, около 18 часов 25 минут 30 августа 2023 года, сел на принадлежащий ему скутер марки «Regulmoto» в кузове черного цвета, после чего завел его и поехал, по указанному адресу, сам искал без карт тайник. 30 августа 2023 года 18 часов 30 минут он ехал за тайником он около часа, по приезде на место, которое он узнал по фотографии, он убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к участку местности, расположенному между забором и кустом, в земле, под листьями он нашел один сверток в пластилине белого цвета, после чего положил найденный им сверток, под правый рукав кофты, после чего сел на свой скутер, и направился в сторону дома. Вечером 30 августа 2023 года, около 19 часов 30 минут, он проезжал на принадлежащем ему скутере марки «Regulmoto» в кузове цвета, около 

<

адрес>, когда в это же время, он был остановлен сотрудниками ГИБДД МУ МВД России «Балашихинское». Сотрудник полиции подошел ко нему, представился предъявил служебное удостоверение, когда сотрудник к нему подходил он очень сильно нервничал, он слез со скутера, заглушил его, сотрудник попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность, и документы на скутер, паспорта у него с собой не было, документов на скутер также с собой не было, на вопросы он отвечал невнятно так как сильно нервничал, так как знал, что у него при себе имеется 1 сверток с наркотическим средством – метадон, у сотрудника полиции, вопросы были такого рода, как «Почему он двигается без шлема» на что он ответил, что не может себе подобрать шлем», после чего, тот сотрудник сказал ему, чтобы он подошел к старшему, для разговора, который также спросил, есть ли у него документы, права водительские, он ему отвечал, что у него нет с собой документов, после чего сотрудник попросил его держать перед собой руки, он делал так как требует сотрудник и тот задавал ему вопросы: «употребляет ли он запрещенные в гражданском обороте вещества, и имеется ли у него при себе что либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ?», он ему ничего не отвечал. После чего он сильно стал нервничать, так как боялся ответственности за незаконное хранение наркотических средств, он в тот же момент отбежал от скутера на 10 метров, достал из рукава кофты, найденный им ранее сверток, засунул его себе в рот, тем самым его проглотил, найденный им ранее сверток с наркотическим средством, желая избежать уголовной ответственности, в это же время сотрудники ГИБДД, подбежали к нему, схватили его, он им не сопротивлялся, сотрудники полиции надели на него наручники, после чего сотрудники полиции приняли решение о производстве его личного досмотра, о чем одним из сотрудников было доложено в дежурную часть, он с сотрудниками и таксистом стали ожидать приезда следственной группы, по приезду которой, в присутствии двух понятых провели его личный досмотр в результате которого при нем, в левом кармане одетой на нем синей жилетки, сотрудник полиции изъял принадлежащий ему телефон марки «Poco» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой «Билайн», которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых и его подписью, более при нем ничего обнаружено и изъято не было. По поводу обнаруженного и изъятого он сотрудникам полиции ничего не пояснял, и в присутствии понятых отказался от подписи в протоколе. С имеющимся подозрением у органов предварительного следствия, в совершении им преступления, а именно: покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, он не согласен, вину признает частично, признает вину в части хранения наркотического средства – метадон, которое приобрел за 1800 рублей, и которое он съел при задержании. 47 свертков с наркотическим средством «Метадон» принадлежат не ему. Единственный сверток который у него был - он его съел, более ему пояснить нечего. Хочет пояснить что он никогда не занимался незаконным сбытом наркотических средств, является только употребителем, больше пояснить нечего (том № 1 л.д. 35-38).

Из оглашенных показаний ФИО3, данных им в качестве обвиняемого, следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого от 08 сентября 2023 года, данные им в присутствии адвоката, подтверждает и на них настаивает, вину в совершении сбыта наркотических средств он не признает, свою вину признает частично, признает вину в части хранения наркотического средства – метадон, которое приобрел за 1800 рублей, и которое он съел при задержании, более ему пояснить нечего (том № 1 л.д. 42-43).

Несмотря на частичное отрицание своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что на момент произошедших событий она работала в должности следователя отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный СУ МУ МВД России «Балашихинское». 30 августа 2023 года она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда от дежурного по поступило сообщение, что сотрудниками ОГИБДД около 

<

адрес>, был остановлен транспортное средство - скутер, без опознавательных знаков, под управлением ФИО3 При задержании подсудимого, последний выкинул свертки на землю. Сразу же после этого она приехала по указанному адресу в составе следственно-оперативной группы она увидела, что рядом со скутером были рассыпаны сверки. Со слов сотрудников, они остановили ФИО3 для проверки документов, он стал нервничать, пытался съесть содержимое свертков, но они ему помешали. Перед проведением личного досмотра подсудимого, она ушла с места проведения личного досмотра, а именно села в служебный, где ожидала окончания его личного досмотра, по результатам которого ей стало известно, что у последнего был изъят мобильный телефон. После чего она в присутствии понятых, провела осмотр места происшествия, при проведении которого, у скутера, принадлежащего подсудимому были обнаружено и изъято 47 свертков.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское». 30 августа 2023 г. когда он совместно с ФИО11 находился на дежурстве, на пересечении с 

<

адрес>, примерно в период времени с 16-17 часов ФИО12 был остановлен скутер под управлением ФИО3. Данный гражданин заметно нервничал, они подошли к нему, представились, поинтересовались, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что подсудимый ответил отрицательно, после чего он попытался скрыться. Он, свидетель, стал его догонять. Когда подсудимый отбежал, он начал доставать что-то из рукава кофты, подбегая к ФИО3, он заметил, что тот стал доставать сверток, и, поднеся его в область лица, стал его откусывать и жевать. После этого на землю стали высыпаться маленькие свертки в полиэтиленовых пакетиках с белым веществом внутри. После чего было принято решение вызвать следственно - оперативную группу и скорую медицинскую помощь, поскольку ФИО3 успел съесть какую-то часть вещества, и примерно через 5-7 минут его состояние ухудшилось. Через некоторое время, после приезда следственно-оперативной группы, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у подсудимого был изъят мобильный телефон, также в ходе осмотра места происшествия были изъяты свертки, которые до приезда группы они охраняли. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что находящийся в пакетах вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон. Ранее, никакой оперативной информацией в отношении ФИО3 он не располагал. 

Из показаний свидетеля ФИО10 данных им на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, и, которые он подтвердил (т. 1 на л.д. 51-53) следует, что 30 августа 2023 года он совместно с ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО4 несли службу в экипаже 1066, по адресу: 

<

адрес>А приблизительно в 19 часов 00 минут ими был остановлено транспортное средство «Regulmoto 125», за рулем которого находился ФИО3 ФИО12 подошел к ФИО3, представился, предъявил ему удостоверение, после чего ФИО12 попросил представиться и предъявить паспорт и документы на транспортное средство. После вопросов ФИО3 совместно ФИО12 подошли к нему. Он также спросил его по поводу наличия паспорта и документов. ФИО3 отвечал невнятно и сильно нервничал, вел себя неадекватно, поэтому он попросил ФИО3 вытянуть руки и ответить на вопрос: «Употребляете ли вы запрещенные в гражданском обороте вещества, имеется ли у Вас при себе что либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ». На его вопрос ФИО3 сильно разнервничался и не ответил. После этого ФИО3 отбежал от скутера на 10 метров и начал доставать что-то из рукава кофты, подбегая к ФИО3, он заметил, что тот начал доставать сверток и поднеся его ко рту начал его откусывать и жевать. После того, как ФИО3 откусил сверток, на землю начали высыпаться маленькие свертки в полиэтиленовых пакетиках с белым веществом внутри. После увиденного им, он применил в отношении ФИО3 наручники и вызвал на место происшествия следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы ФИО13 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят телефон. После чего следователем ФИО9, присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра которого было изъято 47 свертков, 3 пластилина, которые были упакованы надлежащим образом. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 30 августа 2023 года, он находился на дежурстве в составе следственно - оперативной группы. Примерно в 19 часов, из дежурной части поступило сообщение, что сотрудниками ДПС по адресу: 

<

адрес>, был остановлен скутер без опознавательных знаков, водитель находящиеся за рулем указанного скутера, при проверке документов пытался скрыться от сотрудников, также при нем находились свертки с наркотическим веществом, которые он пытался съесть. Далее, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут они прибыли по указанному адресу, подсудимый находился рядом с автомобилем скорой медицинской помощи, при этом он мог адекватно отвечать на задаваемые ему вопросы, мог оценивать происходящие. Впоследствии, в присутствии понятых, им был произведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято 47 свертков и 3 куска пластилина. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. При задержании подсудимый ФИО3 сопротивление не оказывал, у него обнаруживались признаки наркотического опьянения, также подсудимый ФИО3 добровольно сообщил пароль от мобильного телефона, который был у него обнаружен и изъят.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что в конце августа 2023 года он проходил около 19 часов он шел по Носовихинскому шоссе, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, на что он согласился. Далее он увидел, как в стороне на земле сидел подсудимый, на задаваемые сотрудниками вопросы, подсудимый не отвечал, его трясло. После чего в его присутствии, а так же в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, который был упакован надлежащим образом. Так же примерно в 5 метрах лежал пакет, в котором были маленькие свертки, сотрудники пересчитали их, примерное количество свертков составило около 30 - 40 штук, все свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом, после чего расписывался в процессуальных документах, нарушений со стороны сотрудников полиции не было.

Показания свидетеля ФИО15 были оглашены в судебном заседании, по ходатайству обвинения с согласия защиты (т. 1 на л.д. 130-133), на предварительном следствии он показал, что 30 августа 2023 года около 19 часов 06 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, когда в это же время к нему подошел сотрудник полиции, который ему представился и предъявил своё служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при, производстве личного досмотра гражданина, и проведения осмотра места происшествия. Он согласился и вместе с указанным сотрудником прошел к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находились еще двое сотрудников полиции, рядом с сотрудниками находился еще один неизвестный ему ранее мужчина, который представился как ФИО3, и как он понял он был задержан сотрудниками полиции, и рядом с ним стоял еще один понятой. После чего перед проведением личного досмотра ФИО3, им разъяснены их права и обязанности, после чего был проведен личный досмотр ФИО3. В ходе проведения которого, ФИО3, был задан вопрос, имеются ли у него при себе, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО3, пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После чего у ФИО3, из левого кармана одетой на нем синей жилетки одетой на нем был обнаружен и изъят, смартфон марки «Poco» черного цвета, в чехле и находящейся в нем сим-картой, обнаруженный мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц, пояснительной надписью, оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», более у него ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра, ФИО3, от подписи в протоколе отказался. После чего один из сотрудников полиции, пояснил, что нужно осмотреть место на котором был ранее остановлен, ФИО3, сотрудники полиции пригласили для проведения осмотра места происшествия девушку, в форме сотрудника полиции, которая им представилась, предъявила свое служебное удостоверение, после чего приступила к проведению осмотра места происшествия на указанном участке местности, расположенном у 

<

адрес>. При проведении которого 30 августа 2023 года, участвующий в осмотре места происшествия, пояснил, что на данном участке местности, 30 августа 2023 года, был остановлен гражданин передвигающийся на скутере без номеров, после остановки скутера данный гражданин стал вести себя подозрительно и из внутреннего кармана надетой на нем жилетки вытащил свертки обмотанные бело-черным скотчем после чего попытался их съесть, ими было принято решение помешать ему, после чего данный гражданин их сбросил на землю. В ходе проведения осмотра места происшествия, в их присутствии сотрудница полиции обнаружила, у скутера без опознавательных знаков, на земле пластилин бело-черного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет, с 47 свертками. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом. Каких-либо нарушений в ходе проведений личного досмотра, осмотра места происшествия по указанному адресу не было. 

Свидетель ФИО12 в судебное заседание не явился, его показания, данные им на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 1 л.д. 75-77) показал, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское». 30 августа 2023 года он совместно с инспектором ДПС ФИО10 несли службу в экипаже 1066, по адресу: 

<

адрес>А. Приблизительно в 19 часов 00 минут ими был остановлено транспортное средство «Regulmoto 125», за рулем которого находился ФИО3 он подошел к ФИО3, представился, предъявил ему удостоверение, после чего попросил представиться и предъявить документы, а именно паспорт для удостоверения личности и документы на транспортное средство. После пары вопросов они совестно с ФИО3 подошли к ФИО10, который также спросил его по поводу наличия паспорта и документов. ФИО3 отвечал невнятно и сильно нервничал, вел себя неадекватно. Ему показалось это странным, ФИО10 попросил ФИО3 вытянуть руки, после чего задал вопрос: «Употребляете ли вы запрещенные в гражданском обороте вещества, имеется ли у Вас при себе что либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ». На его вопрос ФИО3 сильно разнервничался и не ответил. После этого ФИО3 отбежал от скутера на 10 метров и начал доставать что то из рукава кофты, ФИО10, как ему в дальнейшем стало известно, подбегая к ФИО3, заметил, что тот начал доставать сверток и поднеся его ко рту начал его откусывать и жевать. После того, как ФИО3 откусил сверток, на землю начали высыпаться маленькие свертки в полиэтиленовых пакетиках с белым веществом внутри. После увиденного, ФИО10 сразу применил в отношении ФИО3 спец. средство, а именно наручники и вызвал следственно-оперативную группу. После приезда следственно – оперативной группы, оперуполномоченный ФИО13 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был изъят телефон. После чего следователем ФИО9, присутствии двух понятых, ФИО13 и ФИО10 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято 47 свертков, 3 пластилина, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный печатью № 48 МУ МВД России «Балашихинское» и заверен подписями понятых и следователем, об это ему стало известно позднее со слов ФИО10

Свидетель ФИО16, который так же не явился в судебном заседании, и показания которого так же были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 1 л.д. 114-117) показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 08 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, когда в это же время к нему подошел неизвестный мужчина, который ему представился и предъявил своё служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего данный сотрудник попросил его поучаствовать в качестве понятого при, производстве личного досмотра гражданина, и проведения осмотра места происшествия. Он согласился и вместе с указанным сотрудником прошел к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находились еще двое неизвестных ему мужчин, которые ему так же представились и предъявили ему свои служебные удостоверения, рядом с данными мужчинами находился еще один неизвестный ему ранее мужчина, который ему представился как ФИО3, и как он понял он был задержан сотрудниками полиции, и рядом с ним стоял неизвестный ему мужчина который был так же как и он приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. После чего перед проведением личного досмотра ФИО3, ему были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечание по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения которого, ФИО3, был задан вопрос, имеются ли у него при себе, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО3, пояснил, что у него при себе ничего запрещенного в гражданском обороте на территории РФ нет. После чего у ФИО3, из левого кармана одетой на нем синей жилетки одетой на нем был обнаружен и изъят, смартфон марки «Poco» черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3, ничего не пояснил, более в ходе проведения личного досмотра, ничего обнаружено и изъято не было. После чего один из сотрудников полиции, пояснил, что нужно осмотреть место на котором был ранее остановлен, ФИО3, сотрудники полиции пригласили для проведения осмотра места происшествия девушку, которая им представилась, предъявила свое служебное удостоверение, после чего приступила к проведению осмотра места происшествия на указанном участке местности, расположенном у 

<

адрес>. После чего, в ходе проведения осмотра места происшествия, в их присутствии сотрудница полиции обнаружила, у скутера без опознавательных знаков, на земле лежит пластилин бело-черного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет, с 47 свертками. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, скреплено подписями участвующих лиц, пояснительной надписью, оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское». Все участвующие лица расписались в протоколе досмотра и протоколе осмотра места происшествия и с него было получено объяснение. Каких-либо нарушений в ходе проведений личного досмотра, осмотра места происшествия по указанному адресу не было. Замечаний в ходе проведения следственных действий от него и от мужчины, который так же как и он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, не поступало. 

Вина подсудимого доказана также материалами дела:

Рапортом инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10, от 30 августа 2023 года (т. 1 л.д. 3), согласно которого он докладывает, что 30 августа 2023 года в экипаже 1066 совместно с ФИО12 по адресу 

<

адрес> ими остановлено тс Regulmoto125 под управлением ФИО3, в ходе проверки документов ФИО3 стал заметно нервничать и вести себя неадекватно. В ходе беседы с ФИО3 попытался скрыться и стал доставать из нагрудного кармана сверток пытаясь его съесть. В ходе его задержания выкинул сверток на землю из которого высыпались маленькие свертки белого вещества в полиэтиленовых пакетах. 

Протоколом личного досмотра от 30 августа 2023 года (т. 1 л.д. 4), согласно которого 30 августа 2023 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14, по адресу у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят смартфон марки «Poco» в корпусе черного цвета, с чехлом книжкой, изъятое было упаковано в белый конверт опечатанные печатью №. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7-11), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут в присутствии понятых, был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>А по 

<

адрес> мкр. Ольгино 

<

адрес>. В ходе которого были обнаружены и изъяты 47 свертков с веществом внутри, и три куска пластилина, которые так же были упакованы надлежащим образом.

Из протокола осмотра предметов от 22 октября 2023 года (т. 1 л.д. 122-127), следует, что был осмотрен CD-R диск с одной видеозаписью, с системы видеонаблюдения «Дозор».

Из протокола осмотра предметов от 27 октября 2023 года (т. 1 л.д. 154-156), следует, что был осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», полученный по запросу от 27.10.2023 года, на трех листах формата А4.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 31 августа 2023 года (т. 1 л.д. 17), в составе представленных на исследованием веществ массой: объект 1 – 0, 34 г, объект 2 – 0,36 г, объект 3 – 0,39 г, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), который внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г.

Из заключения комиссии эксперта № от 18 сентября 2023 года, следует, что в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-47), содержится наркотического средство метадон (фенадон, долофин), который внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 - 0,32 г, объект 2 – 0,34 г, объект 3 – 0,37 г, объект 4 – 0,38 г, объект 5 – 0,41 г, объект 6 – 0,41 г, объект 7 – 0,39 г, объект 8 – 0,39 г, объект 9 – 0,40 г, объект 10 – 0,43 г, объект 11 – 0,40 г, объект 12 – 0,41 г, объект 13 – 0,41 г, объект 14 – 0,39 г, объект 15 – 0,42 г, объект 16 – 0,37 г, объект 17 – 0,38 г, объект 18 – 0,39 г, объект 19 – 0,39 г, объект 20 – 0,39 г, объект 21- 0,38 г, объект 22 – 0,39 г, объект 23 – 0,39 г, объект 24 – 0,41 г, объект 25 – 0,37 г, объект 26 – 0,38 г, объект 27 – 0,37 г, объект 28 – 0,42 г, объект 29 – 0,37 г, объект 30 – 0,15 г, объект 31 – 0,35 г, объект 32 – 0,32 г, объект 33 – 0,38 г, объект 34 – 0,36 г, объект 35 – 0,37 г, объект 36 – 0,39 г, объект 37 – 0,37 г, объект 38 – 0,39 г, объект 39 – 0,34 г, объект 40 – 0,40 г, объект 41 – 0,39 г, объект 42 – 0,36 г, объект 43 – 0,38 г, объект 44 – 0,40 г, объект 45 – 0,38 г, объект 46 – 0,39 г, объект 47 – 0,08 г. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 15 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 59-61), ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время; у ФИО3 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов (Шифр по МКБ- 10: F11.2). ФИО3 по своему психическому состоянию в настоящее время может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается ФИО3 нуждается в лечении и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ.

В соответствии с выводами данного экспертного исследования, принимая во внимание, что он раннее на учёте у психиатра не находился (т. 1 л.д. 182), а также с учетом его поведения в судебном заседании, суд признаёт ФИО3 в отношении содеянного вменяемым. 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание, что подсудимый приобрел наркотическое средство у неустановленного следствием лица и впоследствии должен был его разложить по «закладкам», сообщив данному лицу об их местонахождении в целях его сбыта другим лицам, суд считает, что покушение на данное преступление было совершено подсудимым в группе лиц по предварительному сговору. С указанным лицом под наименованием «Анжелика» ФИО3 связывался посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Poco C40», подключенного к сети «Интернет» через мессенджер WhatsApp, поэтому суд считает установленным, что преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд считает, что вина подсудимого полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности.

Частичное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья ФИО3, а именно хронические заболевания ВИЧ, Гепатит, тромбоз ног, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет. 

ФИО3 ранее судим (том 1 л.д. 176-178, 203, 205), на учете у нарколога (т. 1 л.д. 181) и психиатра (т. 1 л.д. 182) не состоит, по месту жительства (т. 1 л.д. 209) он характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало. 

Отрицание ФИО3 своей вины в совершении покушения на сбыт наркотических средств, суд считает ничем не подтвержденным, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 при его остановке сотрудниками ДПС уже имел при себе наркотические средства в количестве 47 свертков, не считая те, которые он съел, и при двух сотрудниках полиции он попытался избавиться от наркотиков путем их поедания, но его действия сразу же были пресечены сотрудниками полиции, которые остановили его действия и применили к нему наручники. Сотрудники ДПС, остановившие ФИО3 в своих показаниях утверждали, что ФИО3 попытался избавиться от наркотиков, отбежав от них и начав поедать часть свертков с наркотиками, после чего уронил их на землю. До приезда следственно-оперативной группы сотрудники ДПС находились рядом с рассыпанными на земле свертками, охраняя данное место. Соответственно, никто другой не мог подложить данные свертки в указанное место. Показания инспекторов ДПС подтверждаются имеющейся в материалах дела видеозаписью с нагрудного видеорегистратора. 

ФИО3 при его допросе путался в своих показаниях, из оглашенных показаний, которые он давал в качестве подозреваемого и которые он подтвердил, следует, что в тот день 30 августа 2023 года он находился весь день дома, и решил приобрести наркотики, а в судебном заседании он сообщал, что он ехал с работы, и по пути решил приобрести наркотики. 

Из объяснений ФИО3 следует, что его переписка с лицом, производящим сбыт наркотиков под никнеймом «Анжелика», не говорит о том, что он под её руководством делал закладки с наркотическими веществами, а таким образом он решил её обмануть, чтоб она думала, что он работает и делает закладки, на самом деле он закладки не делал, а хотел ввести её в заблуждение с целью бесплатного приобретения наркотика до того момента, пока его не разоблачат. Суд не соглашается с данными доводами подсудимого, поскольку они крайне не логичны, поскольку из переписки, подробно исследованной в ходе судебного следствия, четко следует, что ФИО3 работал у куратора с наименованием «Анжелика» и занимался распространением наркотиков путем тайников-закладок. Как пояснял сам ФИО3, он занимался обманом «Анжелики» в течение примерно месяца, что также суд считает нелогичным, поскольку кураторы столько времени не предоставляли бы ему бесплатный наркотик. Данные объяснения ФИО3 следует признать надуманными, с целью ухода от ответственности. 

Поэтому оснований для переквалификации его действий на ч. 2 ст. 228 УК РФ, у суда не имеется. 

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления, на менее тяжкое, а также для назначения ему наказаний с учётом требований ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания в отношении подсудимого, судом, наряду с требованиями ч. 3 ст. 66, также учитываются обстоятельства смягчающие его наказание, с учётом которых суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны различные электронные устройства, в том числе мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал наркотические средства.

Соответственно, поскольку при совершении преступления ФИО3 был использован принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Poco» в корпусе черного цвета, который он использовал для связи с продавцом наркотиков, с его помощью он оплачивал наркотики, узнавал координаты закладок, где приобретал наркотики, данный мобильный телефон в соответствии с вышеуказанной нормой закона подлежит конфискации в доход государства.

Поскольку ФИО3 судим приговором мирового судьи судебного участка № 148 Ногинского судебного района Московской области от 12 февраля 2021 года, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф не оплачен, окончательное наказание следует назначать с учетом требований ст. 70 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции 30 августа 2023 года, когда в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час.25 мин (л.д. 4) был произведён его личный досмотр и с указанного времени он не мог самостоятельно передвигаться и распоряжаться своей свободой, суд считает, что фактическое задержание подсудимого имело место 30 августа 2023 года. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ОДИННАДЦАТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 и 4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка № 148 Ногинского судебного района Московской области от 12 февраля 2021 года в виде штрафа в размере 5000 рублей, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИННАДЦАТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей со дня его фактического задержания – с 30 августа 2023 года, до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденного за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: - CD-R диск с одной видеозаписью, с системы видеонаблюдения «Дозор» от 30 августа 2023 года; три ответа на запросы из ПАО «Сбербанк», на трех листах формата А4, с находящейся на них информацией, по имеющимся банковским счетам у обвиняемого ФИО3, в ПАО «Сбербанке», и движения денежных средств по данным счетам за период с 30 августа 2023 года по 30 августа 2023 года, хранящиеся в материалах дела, - продолжить хранить в деле; 

- 47 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащие наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,53 грамма, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - передать в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

Смартфон марки и модели «Poco» в корпусе черного цвета и «Пластиковый» чехол – книжка черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: